Relatórios Médicos Especializados, o acidente causou no Requerente sequelas 

permanentes, porém, a Requerida pagou a indenização em valor menor do que 

deveria. 

07. Conforme se vê no resultado da consulta do sinistro acima 

mencionado, a Requerida pagou a indenização no valor de R$ 1.350,00 (mil 

trezentos e cinquenta reais), levando em consideração lesões neurológicas 

que causaram comprometimento de função vital ou autonômica, graduada 

pela Requerida como sendo residual 10%, quando deveria ter pago o valor de 

R$13.500,00 (treze mil quinhentos reais) referente as  lesões neurológicas que 

cursem dano cognitivo-comportamental, que devem ser pagas no percentuald 

máxim de 100%. 

08. Assim, em virtude da indenização devida ao Requerente ter sido 

paga em valor inferior ao que de fato faz jus, não lhe restou outro meio que não

[...]

não tendo condições de arcar com às custa e despesas processuais sem prejuízo 

do sustento próprio. 

O Requerente vem informar que não tem interesse na realização de 

audiência de conciliação, dispensando sua realização desde já. 

O valor da causa é R$ 22.150,00 (vinte e dois mil cento e cinquenta 

reais). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju/SE, 13 de dezembro de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

PROCURACAO

Outorgante: Manoel dos Santos, brasileiro, solteiro, desempregado, RG: 3019223-4 SSP/SE, 
CPF: 05547506869, residente e domiciliado a Trav vizinho ao mangue,006, Orlando Dantas,